
 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO IR PASAULIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS KOMISIJA 

 

 

REZOLIUCIJA 

DĖL LIETUVOS DIASPOROS POLITIKOS STRATEGINIŲ GAIRIŲ „GLOBALI 

LIETUVA“ ĮGYVENDINIMO 

 

2025 m. kovo 27 d. Nr. 4 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija (toliau – Komisija),  

išklausiusi Komisijos pirmininko pavaduotojos Jūratės Caspersen kalbą, Lietuvos 

Respublikos užsienio reikalų ministerijos Globalios Lietuvos departamento direktorės Linos 

Žukauskaitės, Lietuvos Respublikos kultūros viceministrės Editos Klaunauskaitės, Etninės kultūros 

globos tarybos pirmininkės Dalios Urbanavičienės pranešimus;  

aptarusi Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali Lietuva“ 2022‒2030 m. 

įgyvendinimo veiksmų plano 2024 m. ataskaitą ir šių gairių poveikį diasporos įsitraukimui į Lietuvos 

gyvenimą bei ryšių su Lietuva stiprinimui; 

atkreipdama dėmesį į tai, kad Lietuvos diasporos politikos strateginės gairės „Globali 

Lietuva“ pasiekia vis dar nedidelę dalį (mažiau nei 10 proc.) Lietuvos diasporos, neturi atskiro 

finansavimo, o asignavimų valdytojų joms įgyvendinti skiriamos lėšos yra nepakankamos; 

pažymėdama, kad dėmesys diasporos tautinės tapatybės išsaugojimui, lietuvių kalbos, 

kultūros, tradicijų ir istorinės atminties puoselėjimui nėra pakankamas, pirmiausia dėl to, kad 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijoje nėra šias veiklas kuruojančio struktūrinio padalinio; 

atkreipdama dėmesį į tai, kad Švietimo mokslo ir sporto ministerija per projektinį finansavimą 

užsienyje remia tik lituanistinio švietimo institucijas; 

pabrėždama, kad stiprūs Lietuvos žmonių ir diasporos tarpusavio ryšiai prisideda prie 

valstybės saugumo, ekonomikos plėtros, tautinės tapatybės išsaugojimo ir tarptautinio Lietuvos 

įvaizdžio gerinimo; 

siūlo Lietuvos Respublikos Seimui Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali 

Lietuva“ 2022–2030 m. įgyvendinimo veiksmų planui vykdyti skirti tikslinį finansavimą iš valstybės 

biudžeto; 

siūlo ir prašo Lietuvos Respublikos Vyriausybės: 

1) atnaujinti Lietuvos diasporos reikalų koordinavimo komisijos veiklą ir aptarti XIX 

Vyriausybės Lietuvos diasporos politikos prioritetus; 



2 

 

2) skirti prioritetinį dėmesį užsienio lietuvių tautinės tapatybės išsaugojimui ir Kultūros 

ministerijoje įsteigti šią veiklą kuruojantį atskirą struktūrinį padalinį bei padidinti Lietuvos kultūros 

tarybai skiriamą lėšų užsienio lietuvių organizacijų projektams finansuoti dalį; 

 3) sukurti diasporos ir Lietuvos verslininkų bendravimo ir bendradarbiavimo platformą; 

 4) plėsti Lietuvos garbės konsulų tinklą ir didinti jų darbo efektyvumą užsienio šalyse. 

 

 

 

Komisijos pirmininkė       Komisijos pirmininkas 

        
Jolanta Naglė         Karolis Neimantas 

 


